1

2023年 11月 10日

各 位

会 社 名 理研ビタミン株式会社

代表者名 代表取締役社長 山木 一彦

 （コード番号 4526 東証プライム）

問合せ先
経営企画部長
兼経営企画室長

中川 裕一

 （ＴＥＬ 03－5362－1315）

第２四半期連結業績予想と実績との差異

および通期連結業績予想の修正に関するお知らせ

2023年５月 12日に公表しました 2024 年３月期第２四半期連結累計期間（2023年４月１日～2023年

９月 30日）の業績予想数値と本日公表の実績との間に差異が生じましたので下記のとおりお知らせい

たします。また、最近の業績動向を踏まえ、2024 年３月期の通期連結業績予想を修正いたしましたの

で、あわせてお知らせいたします。

記

１． 2024年３月期第２四半期累計期間の連結業績予想数値との差異

  （2023年４月１日～2023年９月 30日）

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に

帰属する
四半期純利益

１株当たり
四半期
純利益

前回発表予想（Ａ）
百万円

45,500
百万円

3,200
百万円

3,400
百万円

2,600
円 銭

79.23

実績（Ｂ） 44,613 4,596 5,220 3,667 111.74

増減額（Ｂ－Ａ） △886 1,396 1,820 1,067

増減率（％） △1.9 43.6 53.6 41.0

（参考）前年同期実績
2023年３月期
第２四半期

43,631 3,557 4,149 3,146 95.90

２． 2024年３月期通期連結業績予想数値の修正（2023 年４月１日～2024年３月 31日）

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に

帰属する

当期純利益

１株当たり
当期純利益

前回発表予想（Ａ）
百万円

92,000
百万円

6,800
百万円

7,200
百万円

5,600
円 銭

170.64

今回修正予想（Ｂ） 90,600 7,700 8,500 6,600 201.09

増減額（Ｂ－Ａ） △1,400 900 1,300 1,000

増減率（％） △1.5 13.2 18.1 17.9

（参考）前年同期実績
2023年３月期

88,750 7,158 7,723 6,414 195.51

2

３． 差異および修正の理由

海外事業において、サプライチェーンの安定化に伴う顧客の在庫調整や世界的な景気減速の影響

を受けて販売数量が減少したことに加え、油脂相場および海上運賃の下落に伴い価格改定を行った

ことにより、売上高が減少しました。一方、国内食品事業では、行動制限の解除による外食産業向

けの需要回復、原材料価格などの高騰を受けた価格改定の効果などにより売上高が伸長したほか、

広告宣伝費の減少もあり営業利益が大きく伸長しました。

その結果、2024 年３月期第２四半期連結累計期間の業績については、売上高が前回発表予想を下

回った一方、各段階利益においては前回発表予想を上回りました。

通期の業績予想については、第３四半期以降も海外事業における需要の低迷が続くと見込まれる

ことから、売上高は前回発表予想を下回る見通しです。利益面では、国内食品事業において調味料

を中心とした原材料の価格上昇などの影響を受け、事業環境は厳しさを増すと予想されますが、第

２四半期連結累計期間の実績を踏まえ、各段階利益は前回発表予想を上回る見通しです。

※上記の業績予想は当社が現在入手している情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は様々な

要因により予想と異なる可能性があります。

以 上